

REPUBLIKA

ROK I. ŁÓDŹ, ŚRODA, 21 LUTEGO 1923 r. NUMER POJEDYŃCZY MK. 300. № 46.
REDAKCJA i ADMINISTRACJA, PIOTRKOWSKA 49. WYDANIE PORANNE. GODZINY PRZYJĘĆ REDAKCJI 6—7 POPOŁUDNIU.
TELEFON 22-14. RĘKOPISÓW NIEZAMÓWIONYCH NIE ZWRACA SIĘ.

CWICZENIA WOJSKOWE TRZECH ROCZNIKÓW

W dn. 15 marca powołany zostanie rocznik 1897, w d. 15 maja 1896, w d. 15 lipca 1895

WARSZAWA, 21 lutego. — Podpułk. sztabu generalnego Kunisz udzielił przedstawicielowi prasy następujących informacji o zbliżających się powołaniach rezerwistów na ćwiczenia wojskowe:

W dniu 15 marca r. b. powołany zostanie na 8 tygodniowe ćwiczenia wojskowe rocznik 1897, następnie około 15 maja r. b. rocznik 1896, zaś około 15 lipca r. b. 1895. Na razie nie przewiduje się w roku bieżącym powołania dalszych roczników.

Nie podlegają powołaniu na ćwiczenia wojskowe: posłowie sejmowi, ministrowie i podsekretarze stanu, straż graniczna, straż celna, przebywający stale poza granicami państwa, odbywający karę więzienia lub aresztu, ewentualnie więzieni prewencyjnie, obłożnie chorzy, nauczyciele szkół powszechnych i fachowych. Podlegają zaś ćwiczeniom: wszyscy zarówno szeregowcy, jak oficerowie oddziałów roczników. W zasadzie żadnych ulg ani odroczeń rozkaz nie przewiduje.

Natomiast można składać podania o odroczenie terminu ćwiczeń lub zwolnienie zupełne do P. K. U., które rozstrzygnie, czy petent podał powody wystarczające dla odroczenia mu ćwiczeń lub zwolnienia z nich. Powody do odroczeń muszą być należycie umotywowane, na przykład konieczność odbycia pewnych robót rolnych. Niema mowy o jakichkolwiek reklamacjach dla urzędników państwowych lub o odroczeniu dla słuchaczy wyższych zakładów naukowych. W zasadzie służba odbywa się w miejscu stacjonowania pułku macierzystego, jednakże powołani mogą prosić o przeniesienie do innej formacji, ale tegoż rodzaju bronii. Umożliwione podania należy składać do P. K. U. decyzja zależy wszelako od dowódcy pułku.

Powołani do ćwiczeń wojskowych są wszyscy ci, którzy służyli w armii polskiej, w legionach lub formacjach wscho-

czas w wojsku nie służyli o ile przy specjalnym przeglądzie uznani zostaną za zdolnych, zostaną wcieleni do pułków (o ile otrzymają kategorię A).

Urodzeni w roku 1897 otrzymają w najbliższych dniach z P. K. U. karty powołania i będą musieli w dniu 15 marca stawić się niezwłocznie we wskazanym pułku. Przeglądu lekarskiego dla tego rocznika na razie nie będzie, tylko dla tych, którzy jeszcze w wojsku nie służyli; przegląd lekarski odbędzie się przed rozpoczęciem ćwiczeń.

Przy przydzielaniu do pułku będzie stosowana zasada terytorjalna. Ćwiczący się będą bezwzględnie obowiązani mieszkać w koszarach, albowiem przeszkolenie według nowego regulaminu wymaga pracy nawet intensywnej, to też stała obecność w oddziałach jest nieodzowną. Żadnych ulg dla ochotników rozkaz nie przewiduje.

Podczas, gdy rejestracja, wykonywana przez władzę administracyjną, miała na celu ustalenie stosunku do

służby wojskowej, następujące po niej niebawem zebrania kontrolne będą miały na celu przeprowadzenie ścisłej ewidencji wszystkich obowiązanych do służby wojskowej. Odbędzie się one zaraz po ukończeniu rejestracji. Równocześnie odbywać się będzie przegląd lekarski dla tych, którzy jeszcze w wojsku nie służyli. Tylko urodzeni w 1897 r. nie podlegają zebraniom kontrolnym, będą bowiem w tym czasie już się znajdowali w pułku. Po wcielaniu do pułku, ćwiczący się będą zgupowani w specjalnie oddziały, które w miarę postępów będą następnie zespalane z dawniej już ćwiczącymi się poborowymi.

Aspiranci oficerscy, chorążowie i podchorążowie, oraz niższe szczele o ile posiadają się maturę i rok służby wojskowej za sobą, będą odbywali swe ćwiczenia wojskowe w macierzystej formacji na prawach oficerskich. Podoficerowie, nie posiadający matury i rocznej służby wojskowej, będą pełnić służbę na prawach szeregowych.

DYSKUSJA W PARLAMENCIE ANGIELSKIM

nad sprawą okupacji zagłębia Ruhr.

LONDYN, 20 lutego. (Pat). — W mowie wygłoszonej w izbie gmin Bonar Law poddał krytykę politykę liberałów i partii robotniczej w sprawie poddania kwestji odszkodowań kompetencji Ligi narodów. Premier stwierdził, że ze wszystkich przemówień członków izby wynika, że nie aprobują akcji francuskiej w zagłębiu Ruhry i przyznaje, że rząd jest również tego samego zdania. Jednakże jest rzeczą niemożliwą oddanie sprawy odszkodowań pod decyzję Ligi narodów bez uprzedniego zezwolenia Francji, która krok taki uważała za akt wrogi. Krok taki ze strony Anglii oznaczałby mobilizację opinii Europy przeciw Francji i możliwe jest, że naówczas Francja, Belgja i Włochy wystąpiłyby z Ligi, a ta utraciłaby całe znaczenie. W obecnej chwili Anglja musi oczekiwać dalszego biegu wypadków. Francji nikt nie powstrzyma od jej kroku. Lepiej zatem, by Anglja zachowała wobec Fracji neutralność przyjazną, a nie neutralność wroga.

PAT. — LONDYN, 20 lutego. Hałas komunikuje: Były minister Fisher, uzasadniając przed izbą gmin poprawkę partii liberalnej do adresu w odpowiedzi na mowę tronową, zaznaczył, że aczkolwiek uznaje stanowisko gabinetu Bonar Law'a, co do odmowy wzięcia udziału w okupacji zagłębia Ruhry, uważając ją za rzecz ryzykowną, niemniej jednak uważa za konieczne utrzymanie sojuszu z Francją. Fisher zaznaczył, że okupacja francuska dokonana została z należytych taktem, z uwzględnieniem interesów miejscowej ludności i wywarła ujemny wpływ na rozwój przemysłu na kontynencie europejskim.

Sir Robert Cecil zwałczal popraw-

kę, oświadczając, że okoliczności mogłyby ewentualnie wymagać zerwania sojuszu, należy jednak uczynić wszystko, aby zachować przyjaźń Francji.

Lloyd George w dłuższym przemówieniu popierał poprawkę partii liberalnej, zapewniając że jest zwolennikiem wypłaty odszkodowań, gdyż zezwolenie na zaniechanie wypłaty odszkodowań przez kraj jeden, który zniszczył drugi, byłoby tylko zachętą dla najeźdźców. Francja już teraz nie może się cofnąć, popeliła jednak ciężki błąd psychologiczny. Lloyd George zaznacza, że jest zwolennikiem zapewnień bezpieczeństwa Francji przez Ligę Narodów i Anglię i uczynił wyrzut Poincarému, że nie zgodził się on na pakt ofiarowany Briandowi. Po przemówieniu Lloyd George'a zab-

rało głos wielu deputowanych.

Na końcu przemówił Bonar Law. Premier oświadczył, że rząd angielski, nie będąc zwolennikiem akcji zagłębia Ruhry, uważa jednak, że nie służyłby ani interesom angielskim, ani interesom pokoju, gdyby zajął nieprzychylny wobec Francji stanowisko. Bonar Law przypomina, że Lloyd George proponował przed dwoma miesiącami laty wyśnięcie ultimatum do Niemiec oraz zajęcie zagłębia Ruhry. Również czyniła to obecnie Francuzi. Wszystko cokolwiekbyśmy czynili, mówił Bonar Law nie byłoby przeszkodziło Francji w podjęciu zamierzonej akcji. Mieliśmy jedną tylko rzecz do wyboru, tj. zdecydowanie, czy wobec podjętej akcji przez Francję zostaniemy przyjaciółmi czy nie. Wybraliśmy pierwszą alterna-

tywę i ona wyjaśnia nasz punkt widzenia. Mówca dał do zrozumienia, że użył przesady w swoim ostatnim przemówieniu, gdy wysunął przypuszczenie wycofania wojsk angielskich z Nadreni, co oznaczałoby zerwanie ententy. Bonar Law zakończył przemówienie, podkreślając, że akcja rządu francuskiego spotkała się z jednomyślną prawie aprobatą parlamentu, i stwierdził, że wszelkie kroki u Ligi Narodów byłyby bezużyteczne i miałyby tylko ten skutek, że rozdzieliłyby sojuszników Anglii.

(Podany powyżej tekst mowy Bonar Law'a wygląda odmiennie w brzmieniu Hawasa i doniesieniu PAT-a z Londynu, przyczem skrót ostateczny jest znacznie ostrzejszy pod adresem Francji. — Przep. Red.)

GŁOSY PRASY NIEMIECKIEJ.

A. W. — BERLIN, 20 lutego. — Naczelny redaktor „Vossische Zeitung” Bernhard w artykule p. t. „Interwencja” omawiał dyskusję parlamentarną w Paryżu i Londynie i dochodzi do wniosku, że polityce angielskiej jest w każdym razie na ręce konflikt niemiecko-francuski, wykluczający na pewien czas czynny udział handlu francuskiego poza oceanami. Dzięki temu Anglja uzyskuje wolną rękę i może zupełnie swobodnie zyskiwać dla siebie nowe rynki zbytu. Niemcy wyłączone są obecnie ze wszelkiej kalkulacji handlowej, a

więc znowu Anglja jest tym trzecim, który cieszy się ze sporu 2 innych.

Bernhard w dalszym ciągu daje do zrozumienia, że polityka Francji i Niemiec jest krótko-wzroczną i że jedynie racjonalnym zakończeniem konfliktu byłoby szukanie dróg ostatecznego jego załatwienia. Jednak na przeszkodzie stoją metody, które Francja stosuje w Ruhr.

Artykuł Bernharda przesiąknięty jest widoczną troską o losy Niemiec jako organizm gospodarczego i dlatego, inaczej, niż którekolwiek z pism miesz-

kańskich, „Vossische Zeitung” podkreśla konieczność porozumienia się z Francją. Artykuł Bernharda można traktować jako pierwszy balon próbny ze strony rządu niemieckiego.

A. W. — BERLIN, 20 lutego. — „Acht Uhr Abendblatt” omawiając dyskusję parlamentarną w Londynie i Paryżu, dochodzi do wniosku, iż dyskusja w izbie gmin wykazała, że w obecnej chwili Niemcy nie powinny oczekiwać jakiegokolwiek pomocy ze strony Anglii jakkolwiek nie powinny tracić nadziei na przyszły bieg wypadków.

„Deutsche Tagesblatt” organ prasy pisze: Z dyskusji wynika, iż w Anglii wieje prąd w kierunku wyzwolenia się z obecnego przykrego położenia przez apelację do Ligi narodów, lecz Anglja nie chce przeciwstawić się polityce francuskiej zbyt ostro. Dla Niemiec jednak wobec tego stanowiska izby gmin niema zbyt wielkich nadziei, zwłaszcza — pisze dziennik — po doświadczeniu z Górnym Śląskiem, Gdańskiem i innymi kwestjami, rozwiązane mi przez Ligę narodów.

SYTUACJA W ZAGŁĘBIU RUHR.

MINISTROWIE NIEMIECCY PRZYJEZDZAJĄ INCOGNITO.
PAT. — BERLIN, 20 lutego. — Jak donoszą pisma, dwaj pruscy ministrowie minister handlu i minister opieki społecznej bawili incognito na terenie okupowanego zagłębia Ruhry i odbyli tam konferencję z przedstawicielami robotniczych organizacji w sprawie zorganizowania dalszego oporu przeciw władzom okupacyjnym.

PAT. — PARYŻ, 20 lutego. Wobec powtarzania się faktów przyjazdu niemieckich ministrów na teren okupowany, rozważana jest propozycja głównodowodzącego gen. Degoutte, aby na miast, które będą tolerowały pobyt ministrów niemieckich, nakładać karne kontrybucje.

METODY NIEMIECKIEGO OPORU.

PAT. — LJON, 20 lutego. — „Petit Journal” podaje nowe szczegóły o zor-

ganizowanym przez rząd Rzeszy oporze na terenie zagłębia Ruhry. Dzienniki podają, że burmistrz miasta Stelle, który odpowiedział na kwestionariusz władz sojusznicznych, był oskarżony przez władze niemieckie. Wyjechał on na nieokupowane terytorium Niemiec, aby się usprawiedliwić z zarzutu, został tam aresztowany i skazany na 10 lat ciężkiego więzienia „Petit Parisien” i inne dzienniki donoszą, że mimo presji z Berlina są oznaki polepszenia się stosunków między władzami

sojuszniczymi a ludnością Nadrenji. W Duesseldorfie demonstrowało 1000 ko-

lejarzy domagając się od władz przyjęcia ich do pracy.

ODPEŹNIENIE WŚRÓD KOLEJARZY NIEMIECKICH.

PAT. — LONDYN, 20 lutego. — Marszałek Godley powiadomił angielski o poważnym odpeźnieniu, jakie ujawnia się wśród niemieckich kolejarzy 70 proc. wydalonych objawia chęć powrotu do pracy.

REPUBLIKA

podaje najświeższe, najwiarogodniejsze i starannie sprawdzone depesze własne, P. A T. i A. W. ze wszystkich stron świata.

Korespondenci specjaliści w Londynie, Paryżu, Berlinie, Rzymie, Wiedniu i Belgradzie.

Stała telefoniczna i telegraficzna służba sprawozdawcza z Warszawy, Krakowa, Lwowa, Poznania, Wilna i Gdańska.

Dolary, franki i funty nie zastąpią Wam!

ciastek z naszej firmy, które są wypiekane bez sacharyny i na świeżym maśle. Jeżeli dbacie o Wasze zdrowie, to przekonajcie się i kupujcie tylko w niżej podanych sklepach posiadających tylko nasze wyroby:

Sklep Własny, Rozwadowska 1, róg Piotrkowskiej „Switezianka“, Piotrkowska 83 F. Wężyk, Cegielniana 32, róg Piotrkowskiej F. Rydza, Benedykta 1, róg Piotrkowskiej

JAN PUJDAK i S^{KA} daw. „SWITEZIANKA“ Wytwórnia wyrob. cukier. Wólczańska 74.

ZAKŁAD MECHANICZNY Władysław Kuźnik

Reperacja maszyn rachunkowych, do pisania wszelkich systemów oraz kas kontrolujących „National“. Telefon 6-52. Łódź, ul. Przejazd 16. Telefon 6-52.

Kupuję BRYLANTY,

perty, złoto, srebro, zegarki, różną biżuterję, stare zęby i dywany, placę najsumienniejszą 301-21 Sklep A. Herszkorn, Cegielniana 37. Jubil.

Poszukuję mieszkania

w centrum miasta, składającego się z 4 ewentualnie 3 pokoi, kuchni i wygod. Cena obojętna. Oferty składać pod „mieszkanie“ w Administracji dziennika „Republika“. 232-0

Kupuję BRYLANTY

perty, złoto, srebro, zegarki, różną biżuterję, stare zęby, dywany, placę najsumienniejszą Piotrkowska 9, lewa oficyna, drugie piętro.

Pierwsza Łódzka Fabryka MASZYN PIEKARSKICH I CUKIERNICZYCH L. TWARDOWICZ, 567- ulica Konstantynowska № 36

przyjmuje do opawania i reperacji dla kralni, przedzalni i inne wszelkie części maszyn na bardzo dogodnych warunkach. Szamotowe płyty, cegły i glina szamotowa.

WYSTAWA OBRAZÓW

M. SZTERLINGA OTWARTA CODZIENNIE OD GODZ 10 DO 8 WIECZ. W SALI T-wa „HAZOMIR“, ALLEJA KOŚCIUSZKI № 21. — WEJŚCIE Mk. 1500. —

Na wypłatę

franki, jedwab, towary białe, męskie i damskie Piotr CHARI Jawna.Ch.Markowicz 133 PIOTRKOWSKA 37 w podwórzu.

Za BRYLANTY

platynę, zęby, złoto i zegarki, placę najwyższą B. SZPIRO, Konstantynowska 28-30

Pierwszorzędna krawcowa

przyjmuje warszawską robotę damską, dziecięcą. Wykonuje kuratnie, punktualnie, dług ostatniej mody, ceny przystępne.

Uwaga! Poludniowa m. 30 lewa oficyna, wejście WINOGRONA 58-60

Ogłoszenia drobne

Kupno i sprzedaż (za wyraz 90 mk.)

A.A. KUPUJE meble, wany, garderobę, maszyny do szycia, Placę najlepiej, Reich, Benedykta 15, 27-29

Rozmaite (za wyraz 70 mk.)

UKNIE do ręcznego szycia, tu przyjmuje Landau Glocerowa, Piotrkowska 114.

Zgubiono paszport, miecki, wydany w roku, podczas niemieckiej okupacji, przez Krokowice (wielki województwa katolicki, na imię Zofji Onyśczyk.

Zgubiony został dowód osobisty na imię El, wyd. w Rawie.

Zaginął pies rasy wabi się „Aron“, prowadzić za wyprzedzeniem na ulicę Piotrkowska 123, m. 16 Witkowski.

Fabryka dachówek asbestowo-cementowych

„WIEK“ JAN JACK i S^{KA}

— ZAWIERCIE (OGRODZIENIEC). —

Najtrwalsze i najlżejsze dachówki. Najlepszy materiał izolacyjny dla dachów i ścian; przy wiązaniach dachowych wymaga zaledwo jednej trzeciej części użytkownego normalnie drzewa. :: :: ::

PRZEDSTAWICIEL NA ŁÓDZ: **MIECZYŚLAW HERTZ,** Al. Kościuszki 61. :: Al. Kościuszki 61.

Sprzedż wszelkiego rodzaju

Wyrobow futrzanych

w surowym i gotowym stanie, przyjmowanie zleceń i reperacji! — Akuratna obsługa! PIOTRKOWSKA 19 (w podwórzu)

Zusmanek i Dawidowicz.

BRYLANTY

platynę i wszelką biżuterję kupuje i placę najsumienniejszą SKLEP JUBILIRSKI CHODŹKO, POLUDNIOWA Nr. 1. 539-13

Dr. Rózaner

Choroby skórne weneryczne i moczopłciowe DZIELNA № 9. Przyjmuje od 8-10 i pół i od 4-8. 190-24

Lekarz dentysta Feliks Seidengart

Zawadzka 10. Przyjmuje 10-1 i 3-7. 398-3

Dr. I. SILBERSTROM

Choroby skórne i weneryczne ZIELONA № 11. Przyjm. od 12-1, 2-4 i pół i 7-8 wiecz. Niedziela od 9-2 pp. 399-8

Dr. Ludwik FALK

Choroby skórne i weneryczne przyjm. od 10-12 i 5-7 NAWROT № 7. 190-24

Dr. BRAUN

POLUDNIOWA № 23. Specjalista chorób skórnych i wenerycznych Przyjmuje od 8-10 i pół i od 5-8. Panie od 4-5. 237-

Dr. med. Hilary Gliksman

Chor. płuc i wewnętrzne powrócił. Przyjmuje od 6-7 i pół popoł. ZIELONA № 17, mieszkanie przyw. Gdańska 64. 529-1

Dr. W. Łagunowski

Choroby skórne, weneryczne i moczopłciowe. Przyjmuje od 12-2 i od 6-8 wiecz. Dla Pań od 5-6 wiecz. Gdańska (Długa) 42. 605-10

Dr. STAWOWCZYK

Sienkiewicza № 29. Choroby wener. skórne. Przyjm. od 9-10 i pół i od 5-7. 606-3

Placę 150 procent drożej kupuję BRYLANTY,

złoto, srebro, perły, diamenty, stare zęby, zegarki, biżuterję, garderobę i dywany. 7 Konstancyńska 7 Z. MILICH 348-39 prawa oficyna i piętro.

Za BRYLANTY

platynę, zęby, złoto i zegarki Placę najwyższą ceny M. KLOCMAN, Nowomiejska 4, sklep z frontu. 357-9

Akuszka E. Kozakiewicz

Cegielniana № 8 „Massaże“.

Za wydawnictwo „Republiki“

Maurycy J. Poznanski. Redaktor Naczelny: Nausbaum-Oltaszewski. Kierownik działu gospodarczego: Dr. Leszek Kirszen. Kierownik lokalnego: Władysław Polak. Złożono w własne drukarni (Piotrkowska 49); odbito w drukarni Państwowej.

POTRZEBNI

chłopcy i dziewczęta do roznoszenia gazet.

Zgłaszać się do administracji „Republiki“.

Prenumerata: w Łodzi mk. 7000 i odnoz. do domu 500 miesięcznie. — Zamiejscowa mk. 7500 miesięcznie. Zagranicą mk. 10.000 miesięcznie.

Ogłoszenia:

ZWYCZAJNE: 600 mk. za wiersz nonparelowy jednosłpaltowy. NADEŚLANE: w tekście 1000 mk. za wiersz nonparelowy (str. 4 szpalty). NEKROLOGI: 600 mk. za wiersz nonparelowy (str. 4 szpalty). Zaręczynowe i zastubnowe po mk. 45.000 po tekście. Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są o 50% drożej (z wyjątkiem ogłoszeń o pracę). Za terminowy druk ogłoszeń administr. nie odpowiadamy.

Każda nowa podwyżka obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.